nacional e internacional, projetando o empenho e dedicação de todos os seus colaboradores, parceiros e
acionistas.

Acreditamos neste projeto e contamos com todos vos para o transformar num caso de sucesso!

RELATÓRIO DE GESTÃO

As presentes demonstrações financeiras relativas aos períodos de 2013 e 2012, referidas neste Relatório de
Gestão, foram elaboradas de acordo com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro (NCRF) previstas pelo
Sistema de Normalização Contabilística (SNC), aprovado pelo Dec. Lei n.º 158/2009, de 13 de Julho, com as
retificações da Declaração de Retificação n.º 67-B/2009, de 11 de Setembro, e com as alterações introduzidas pela
Lei n.º 20/2010, de 23 de Agosto.

Nota: Este relatório foi escrito ao abrigo do novo Acordo Ortográfico

DESTAQUES

Proveitos Operacionais ascenderam a 23.956.288 euros, que corresponde a um crescimento de 35,4%,

comparativamente ao ano de 2012

Crescimento dos resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA) de

70,6% para 6.255.844 euros

Margem EBITDA de 26,11% em 2013, face a 20,72% em 2012, +5,39p.p.

Resultado líquido do período ascendeu a 4.520.523 euros, que corresponde a um crescimento de 129,1%,
comparativamente ao ano de 2012

Aumento da dívida líquida de 4,7% para 1.584.698 euros

2013 Marg. 2012 Marg. Var. %

Provei tos Operacionais 23 956 288 17 698 995 35,4%

EBITDA 6 255 844 26,11% 3 667 321 20,72% 70,6%

EBIT 5 039 615 21,04% 2 249 630 12,71% 124,0%

Resultados financeiros 90 285 0,38% 82 586 0,47% 9,3%

Resultados antes de impostos 5 129 900 21,41% 2 332 216 13,18% 120,0%

Resultado l íquido do período 4 520 523 18,87% 1 973 525 11,15% 129,1%

Nº Colaboradores 55 46 9

valores em euros

9 179

10 791

17 699

23 956

5 168

4 551

6 924

10 217

0 10 000 20 000 30 000

2010

2011

2012

2013

Milhares ϵProveitos Operacionais Resultado Bruto

[CAGR - 10/13=37,7%]

1 114

1 782

3 667

6 256

0 2 000 4 000 6 000 8 000

2010

2011

2012

2013

Milhares ϵ

[CAGR - 10/13=77,8%]

ATIVIDADE DA EMPRESA

Os Laboratórios Basi - Industria Farmacêutica, S.A., empresa da indústria farmacêutica, de capitais privados
exclusivamente nacionais fundada em 1956. Desenvolvem, fabricam e comercializam um vasto leque de produtos
farmacêuticos e soluções terapêuticas para a área da saúde.

Em 2007, com a aquisição de 98% do capital da empresa pela FHC | Farmacêutica, é promovida uma profunda
reestruturação organizativa e a requalificação de toda a unidade fabril, assim como definida uma nova orientação